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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vliv nelineární zátěže a výkonové elektroniky na chování a

zejména ztráty různých druhů transformátorů. Stávající transformátory musejí pracovat

s nižším zatížením než jmenovitým nebo nově navrhované transformátory musejí mít

provedena vhodná opatření.
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Abstrakt

This thesis is about the influence of a nonlinear load and power electronic circuits on the

operation of the different kind of transformer and mainly about their losses. Existing

transformer must work with strain lower than rated strain in the comparation with new

transformer, and the new transformer need to have appropriate measures.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐹𝑟 Činitel harmonických ztrát pro další rozptylové ztráty

𝐹𝑣 Činitel harmonických ztrát pro vířivé proudy

𝐹𝑣−𝑣𝑓 Upravený činitel h. ztrát pro vířivé proudy ve vysokých frekvencích

𝐼ℎ Efektivní hodnota proudu při příslušném řádu harmonické (A)

𝐼𝑚𝑎𝑥−𝑝𝑢 Celkové ztráty v poměrných veličinách

𝐼𝑛 Jmenovitý proud (A)

𝐼𝑟 Efektivní hodnota proudu při daném zatížení a dané frekvenci (A)

𝑃ℎ Hysterezní Ztráty (W)

𝑃𝐿 Celkové ztráty (W)

𝑃𝑟 Další rozptylové ztráty (W)

𝑃𝑟ℎ Další rozptylové ztráty po zohlednění harmonických (W)

𝑃𝑣 Vířivé ztráty (W)

𝑃𝑣ℎ Celkové ztráty vířivými proudy po zohlednění harmonických (W)

𝑆𝑠 Plocha křivky (m)

𝛿𝑟 Hloubka vniku při jmenovité frekvenci (mm)

ČSN Česká technická norma

FHL Činitel harmonických ztrát

ℎ Řád harmonické

HMT Harmonic mitigation transformer

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

K Činitek K (K – faktor, K – rating)

rms Skutečná efektivní hodnota

THD Celkové harmonické ztráty (Total Harmonic Distortion)

UPS Zdroj nepřerušovaného napětí

𝐵 Magnetická indukce (T)

𝐻 Intenzita magnetického pole (A/m)

𝐼 Proud (A)

𝑃 Činné ztráty (W)

𝑅 Odpor vedení (Ω)

𝑉 Objem feromagnetika (m3)

𝑑 Tloušťka materiálu (m)

𝑓 Frekvence (Hz)
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𝑘 Materiálová konstanta

𝑝𝑢 Značení poměrné veličiny

𝛿 Hloubka vniku (mm)

𝜁 Rozměr vinutí vztažený na hloubku vniku

𝜇 Permeabilita (H/m)

𝜌 Rezistivita (Ωmm2/m)

Úvod
Tato práce se zabývá problematikou zapojení nelineárních zátěží na transformátory

s různým typem chlazení. Nárůst používání různé elektroniky a dalších zařízení produkující

velké množství harmonických proudů a napětí nyní způsobuje i překročení činitele

harmonických ztrát 0,05 (pu), které norma IEEE Std C57.12.00 stanovuje jako běžné

provozní podmínky. Nejpoužívanějšími nelineárními zdroji způsobující zvýšení počtu

harmonických jsou například tiskárny, televize, lednice, UPS a v poslední době i rozšířené

LED osvětlení. S příchodem spínaných zdrojů a výkonových polovodičů se tento problém

ještě zhoršil.

Většina nelineárních zátěží začala být masivně rozšířena až počátkem tohoto století.

Díky tomu, že například v distribuční soustavě je na jeden distribuční transformátor

připojena velká spousta domácností a osob, jedná se o rozšířený komunitní problém.

Zvýšený počet harmonických způsobuje proudový skin efekt ve vodičích a s tím i spojené

zvýšení jejich odporu a vyšší ztráty transformátoru, zkrácení životnosti transformátoru a

zhoršený účiník napěťové soustavy. Mohou také v některých případech poškodit jističe,

pojistky a v měřících přístrojích způsobit chyby měření. Proto je nezbytné se tímto

problémem zabývat a předejít případným škodám.

V důsledku toho byla vytvořena norma, která stanovuje takzvaný činitel K nebo

jinými slovy K – faktor, jehož hodnota jednak popisuje, jak velké řády harmonických

produkuje zátěž, a také schopnost transformátoru pracovat s nelineární zátěží a

harmonickými proudy s tím spojenými. Hodnota K-1 značí zcela lineární zátěž (odporové

topení, motory), čím vyšší je pak hodnota K, tím větší je pak vliv zátěže na tepelné ztráty

transformátoru. Například indukční ohřevy a svářečky se pohybují kolem K-4,

telekomunikační technika okolo K-13 a počítače, UPC a další spínané zdroje přibližně K-

20.

Norma IEEE Std. C57.110-2018 popisuje návod, jak vypočítat schopnost

transformátoru pracovat s nelineálními zátěžemi. Rozděluje, zda je transformátor chlazen
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olejem či jen okolním vzduchem, a také zda se jedná o nový transformátor, anebo o již

transformátor vyrobený, který nebyl původně navržen na průchod nelineárních proudů a

napětí.

Nové transformátory, které jsou navržené na napájení nelineárních zátěží způsobující

znatelné harmonické proudy, by měly mít dané harmonické spektrum, ve kterém mohou

pracovat. Pro transformátory je dána maximální úroveň proudu, která je ještě pro daný K –

faktor únosná. Existují také doporučení, jak daný transformátor dimenzovat a provozovat.

Tato práce se zabývá popisem transformátorů, jejich ztrát a jejím následným

porovnáním se ztrátami na nelineární zátěži. Další část popisuje různé způsoby vyjádření

harmonických složek v signálu, a následně je aplikuje v praktickém měření – analýza signálu

s obsahem vyšších harmonických řádů, a následné stanovení jeho činitele harmonických

ztrát. Další část pak vyhodnocuje výsledek K – faktoru a uvádí doporučení pro stávající

transformátory o snížení jejich výkonu pro danou zátěž. Uvádí také doporučení, jak

dimenzovat a provozovat nové transformátory, které ještě nebyly vyrobeny. Poslední část je

věnována obecně K – faktoru, K – rated transformátorům, jejich alternativám, celkovému

zhodnocení výsledků a závěru.
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1. TEORIE TRANSFORMÁTORŮ

Transformátor je elektrické netočivé zařízení, které má za úkol převádět jednu střídavou

napěťovou hladinu na jinou, a to za podmínky konstantního kmitočtu. Je nedílnou součástí

celé elektrizační soustavy – od generátorů v elektrárnách po použití v běžných

domácnostech pro napájení různých elektronických obvodů. Energie se přenáší mezi dvěma

samostatnými cívkami, které nejsou vodivě propojeny, transformátor tedy také galvanicky

odděluje dva samostatné obvody. Transformátory mohou být také použity jen na galvanické

oddělení dvou střídavých obvodů za stejného napětí.

1.1 Konstrukce transformátoru

Samotné těleso transformátoru se nachází v transformátorové nádobě, v případě

transformátoru chlazeného olejem je tato nádoba jím naplněna. Transformátor se skládá ze

dvou základních obvodů: magnetický a elektrický.

1.1.1 Magnetický obvod

Magnetický obvod transformátoru (jádro) je tvořen elektrotechnickými plechy, přes

které se uzavírá magnetický obvod. Tyto plechy jsou na sebe vrstvené a vzájemně od sebe

izolované. Jsou tvořené ze speciální oceli a obsahují příměsi křemíku, který zvýší jejich

elektrický odpor a sníží ztráty. Plechy se vyrábějí v různých konstrukčních tvarech,

Obrázek 1.1: Řez transformátorem [1]
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nejčastěji do písmena E nebo I. Ideální transformátor má plechy tvořené nekonečnou

permeabilitou.

1.1.2 Elektrický obvod

Elektrický obvod transformátoru (vinutí) se nejčastěji skládá z izolovaných měděných

vodičů, které jsou ovinuty na obou stranách magnetického obvodu a to tvoří tzv. primární a

sekundární stranu transformátoru. Mezi jednotlivými je izolace ve formě laku, který je na

vodiči. Od transformátorové nádoby je vinutí odizolováno. Množství závitů vinutí kolem

sloupku jádra určuje transformátorový převod.

1.2 Chlazení

Během činnosti transformátoru vznikají tepelné (Joulovy) ztráty, které je třeba odvést.

Dle typu chlazení se transformátory dělí na suché (vzduchové) a chlazené olejem. Suché

transformátory se používají hlavně tam, kde existuje nebezpečí požáru, nebo se jedná o

nebezpečné prostory. Jedná se například o budovy, průmyslové komplexy a další místa

s větším výskytem lidí.

1.2.1 Suché transformátory

[…]


částí. Byly odhadnuty a uvažovány nejhorší možné podmínky, a to takové, že ztráty vířivými

proudy by měli na celkových ztrátách podíl více než 33 %. Dle výpočtů by pro TEK00000

výsledný proud na primární straně transformátoru musel být snížen o necelé 1 %, pro

TEK00002 o 9 % a pro TEK00002 o 6 %. Pokud by byla napájena více nelineární zátěž

vytvářející další řády harmonických, byly by hodnoty mnohem vyšší. Pokud by měřený

transformátor byl chlazen olejem, bylo by nutné připočítat i přídavné ztráty.

Tyto praktické výpočty by se měli aplikovat na jakýkoliv stávající transformátor,

pokud by měl napájet neharmonickou zátěž, případně zjistit harmonické rušení u již

stávajících distribučních transformátorů a zauvažovat o jejich případné výměně. U nových

transformátorů norma uvádí různá doporučení, jak snížit harmonické ztráty na minimum a

snížit tak nežádoucí oteplení různých částí transformátoru, které by mělo za následek

zkrácení jeho životnosti a vyřazení ho z provozu. Kromě používání filtru na sekundární

straně transformátoru se jedná například o zvýšení průřezu nulového vodiče, stínění

elektrostatického pole v uzemnění transformátorů, správné dimenzování jádra a vinutí

transformátoru a jejich výroba na míru dané harmonické konfiguraci.

Obrázek 7.1: Různé podoby K – rated transformátorů
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PŘÍLOHY

Příloha A: Kód FFT analýzy v programu MATLAB:

clear %vycisti workspace
close all % zavre vsechny figure
disp('============================================')
dv=datevec(now); %datum vektor
den=num2str(dv(3));
mes=num2str(dv(2));rok=num2str(dv(1));hod=num2str(dv(4));min=num2str(dv(5));
%%zde zvolit vlastní cestu
filename1 = 'C:\users\daniel\downloads\FFT Vesely 30.3.2020 (x osa rad harm)\TEK00000.txt';
filename2 = 'C:\users\daniel\downloads\FFT Vesely 30.3.2020 (x osa rad harm)\TEK00001.txt';
filename3 = 'C:\users\daniel\downloads\FFT Vesely 30.3.2020 (x osa rad harm)\TEK00002.txt';
A=load (filename1);
AA=load (filename2);
AAA=load (filename3);
delka=length(A(:,1));
C1(:,1)=A(:,1); % time
C1(:,2)=A(:,2); % sine wave
C2(:,1)=AA(:,1); % time
C2(:,2)=AA(:,2); % sine wave
C3(:,1)=AAA(:,1); % time
C3(:,2)=AAA(:,2); % sine wave
T1=C1(2,1)-C1(1,1); %vzorkovaci perioda
T2=C2(2,1)-C2(1,1);
T3=C3(2,1)-C3(1,1);
%pocet FFT analyz=delka souboru-delka jedne FFT lomeno delka posuvu pro dalsi FFT,

zaokrouhlit dolu...-0,5
% prvni soubor
D1=C1(:,2); %druhy sloupec do matice D pro FFT analyzu
Y1 = fft(D1*(1/20000));
N1=length(Y1);
n21=round(N1/2);
amplituda1(:,1)=abs(Y1)/(N1/2);% musi se delit polovicnim poctem nascitavanych bodu do

sumy v def. integralu
ampl1(1:round(N1/2),1)=amplituda1(1:round(N1/2),1);
fr1 (:,1)= ((1/T1)*(0:round(N1/2-1))/(N1))'; % taky slapalo pro: fr =

(1/T)*(0:round(N/2-1))/(N);
% druhy soubor
D2=C2(:,2); %druhy sloupec do matice D pro FFT analyzu
Y2 = fft(D2*(1/20000));
N2=length(Y2);
n22=round(N2/2);
amplituda2(:,1)=abs(Y2)/(N2/2);
ampl2(1:round(N2/2),1)=amplituda2(1:round(N2/2),1);
fr2 (:,1)= ((1/T2)*(0:round(N2/2-1))/(N2))';
% treti soubor
D3=C3(:,2); %druhy sloupec do matice D pro FFT analyzu
Y3 = fft(D3*(1/20000));
N3=length(Y3);
n23=round(N3/2);
amplituda3(:,1)=abs(Y3)/(N3/2);% musi se delit polovicnim poctem nascitavanych bodu do

sumy v def. integralu
ampl3(1:round(N3/2),1)=amplituda3(1:round(N3/2),1);
fr3 (:,1)= ((1/T3)*(0:round(N3/2-1))/(N3))'; % taky slapalo pro: fr =

(1/T)*(0:round(N/2-1))/(N);
figure(1);
subplot (2,1,1);
plot (C1);
title('Soubor TEK00000, Originalni signal');
xlabel('t [ms]');
ylabel('I [A]');
subplot (2,1,2);
bar(fr1/50,abs(Y1(1:10000)));
title('FFT')
xlabel('Harmonicka c.');
ylabel('I (A)');
set(gca,'XLim',[0 1e1]);
figure(2);
subplot (2,1,1);
plot (C2);
title('Soubor TEK00001, Originalni signal');
xlabel('t [ms]');
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 ylabel('I [A]');
subplot (2,1,2);
bar(fr2/50,abs(Y2(1:10000)));
title('FFT')
xlabel('Harmonicka c.');
ylabel('I (A)');
set(gca,'XLim',[0 1e1]);
figure(3);
subplot (2,1,1);
plot (C3);
title('Soubor TEK00002, Originalni signal');
xlabel('t [ms]');
ylabel('I [A]');
subplot (2,1,2);
bar(fr3/50,abs(Y3(1:10000)));
title('FFT')
xlabel('Harmonicka c.');
ylabel('I (A)');
set(gca,'XLim',[0 1e1]);

Příloha B: DVD s naměřenými signály