Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: K-rated transformátory
Student: Daniel VESELÝ Std. číslo: E17B0058P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student provedl rešerši podle doporučené literatury. Specifikoval vztahy pro výpočet k-faktoru a navýšení ztrát ve vinutí transformátoru vlivem vířivých proudů.

Provedl měření neharmonického proudu na výstupu kmitočtového měniče, který napájel asynchronní motor. Stanovil spektrum harmonických. Toto spektrum pak použil pro výpočet k- faktoru transformátoru, který by měl být použit pro napájení této zátěže. Student výsledky své rešeršní práce správně aplikoval na konkrétní případ.

Některým větám chybí základní větný člen (sloveso, podmět), působí dojmem "strojového překladu".

s. 25 - nad vztahem (4.2) jsou uvedeny chybné jednotky měrného odporu. Správně má být $4,6 \cdot 10^{-7} \text{ Ohm/m}$. Do vztahu (4.2) je však již dosazeno správně v základních jednotkách.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2020

.....
podpis vedoucího práce